
 COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820                                                                                                                      P.IVA 02438370823

                                                                                           Proposta N  77 del 26/05/2022

COPIA DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 77 del 26/05/2023

OGGETTO: Estensione dell’incarico legale per le fasi   istruttoria e decisoria  nella costituzione in
giudizio presso il  Tribunale  di  Palermo introdotto con atto  di  citazione notificato al
Comune di Cinisi dalla curatela del Fallimento della società Servizi comunali integrati
R.S.U. in liquidazione (n.66/2018) e costituzione nel connesso procedimento di sequestro
conservativo (R.g. n. 3340/2022) - Avv. Giancarlo Pellegrino -

  
      L’anno duemilaventitre  addì  ventisei del mese di maggio alle ore 11,38 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Ruffino Aldo nella sua qualità di Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti
ed assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco           X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco           X

LA FATA Maria Francesca Assessore           X

SOLLENA Vito Assessore           X

NICCHI Angelo Alessio Assessore             X

DI MAGGIO Salvina Assessore           X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
Sindaco - Nicchi

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’ufficio contratti e contenzioso, su indicazione dell’A.C. predispone la seguente proposta di
deliberazione da sottoporre all’adozione da parte della Giunta comunale :

-Premesso che,  con  atto  di  citazione  notificato  in  data  04.03.2022,  registrato  al  protocollo
comunale al n°0005357,   la “Curatela del fallimento della società Servizi Comunali  Integrati
R.S.U. S.P.A.  in liquidazione”  rappresentata e difesa dall’Avvocato Giovanni Troja del foro di
Palermo, ha citato questo Comune all’udienza che si terrà innanzi al Tribunale di Palermo il
giorno 05 settembre 2022 per accertare e dichiarare la responsabilità dei Comuni di Cinisi,  di
Torretta, di Trappeto, di Isola delle Femmine, di Capaci, di Carini, di Giardinello, di Montelepre,
di Partinico,  di Balestrate, di  Borgetto e di  Terrasini   ex art.  2497 c.c.  e conseguentemente,
condannare gli  stessi  Comuni  in via solidale tra loro e con gli  altri  soggetti  convenuti al
risarcimento,  in  favore  della  Curatela  attrice,  in  persona  del  Curatore  pro-  tempore,  del
complessivo importo di Euro 15.687.362,00 ovvero in quella diversa maggiore o minore somma
che dovesse essere determinata in corso di causa e/o in via equitativa, il tutto oltre interessi e
rivalutazione  monetaria  sulle  somme  accertate  dalla  data  del  1.10.2010  sino  all’effettivo
soddisfo, con vittoria di spese e compensi;
-Ritenuta  la  necessità  di  costituirsi  e  resistere  nel  sopracitato  giudizio,  stante  le  rilevanti  e
gravissime conseguenze che  sarebbero potute derivare  per questo Comune ;
-Considerato che, per la delicatezza e la complessità  della materia e  l’ammontare  dell’importo
richiesto a titolo di risarcimento che esigono conoscenza e preparazione, l’Ufficio contenzioso di
questo ente con nota pec.  n. 5621 del 08/03/2022, ha inviato richiesta di preventivo all'Avvocato
Giancarlo Pellegrino, il quale con  nota prot. n. 7443 del 29/03/2022 modificata con successiva
nota assunta al protocollo generale del Comune di Cinisi al  n. 10605 del 04/05/2022,  stante la
complessità  della  causa  e  tenuto  conto  che  la  controversia   si  sarebbe  potuta  definire
transattivamente in corso di causa, riteneva potersi  conferire l’incarico professionale per
le prime due fasi di giudizio per un importo pari ad €. 14.848,00 lordi compreso degli oneri
fiscali e previdenziali;
-Visto l’Atto  deliberativo  N.  66    del  18/05/2022   con  il  quale  si  conferiva  l’incarico
all’Avvocato Giancarlo Pellegrino, limitatamente alle prime due fasi del giudizio;
-Vista la nota assunta al protocollo  generale  in data  15/05/2023 al N. 14750, con la quale
l’Avv. Pellegrino, considerato che l’auspicata definizione in via transattiva non ha trovato  esito
favorevole  e che la medesima prosegue invece in via giudiziale e,  in vista della scadenza del
termine fissato per il deposito della memoria al 04/06/2023, il legale invita l’Ente a procedere
all’estensione dell’incarico anche per le successive fasi istruttoria e  decisoria del giudizio;
- Visto il preventivo di parcella, a suo tempo presentato al protocollo n. 10605 del 04/05/2022
determinato a seguito  dell’applicazione di una riduzione del 5%  dell’importo complessivo, per
tutte le fasi  del giudizio, pari ad €.  29.696,00;
- Considerato che occorre procedere, ai fini dell’estensione dell’incarico per le ulteriori fasi del
giudizio  non  ancora  espletate  un  ulteriore  impegno  di  spesa  di  €.  14.848,00   al  capitolo
pertinente del bilancio corrente  con il seguente codice 01.11.1.03. Cap.1058;
- Atteso che che l’importo presente nel pertinente capitolo  01.11.1.03. Cap.1058  del Bilancio
2023  risulta  insufficiente   per  procedere  all’estensione  dell’incarico  legale   e   del  relativo
impegno di spesa e che , pertanto,  è stato effettuato,  con precedente atto deliberativo della
Giunta comunale  il prelevamento dal Fondo di riserva ordinario dell’esercizio finanziario 2023,
ai sensi dell’art.  166 comma 2  del D.lgs 267/2000  per incarico legale per la somma di  €.
14.848,00 ;

-Ritenuto,  che  sussistono  i  presupposti  normativi  per  procedere  all’affidamento  diretto
dell’incarico legale per la rappresentanza dell’ente, ad estensione dell’incarico , già conferito con
Deliberazione n. 66/2022, ai sensi dell’art. 36 lett. A del D.lgs n. 50/2016, in favore dello studio
legale  Avv.to  Giancarlo  Pellegrino,  fermo restando  la  previsione  di  spesa,  ragionevolmente,



sotto la soglia  di €. 40.000,00 euro;
-Dato  atto che  l’affidamento  diretto  del  patrocinio  in  giudizio  è  consentito,  come  da
orientamento giurisprudenziale consolidato (Consiglio di Stato sez. V  - 11.05.2012 n. 2730;
Consiglio  di  Stato,  Comm. Speciale,  parere  n.  2109 del  06.10.2017)  anche in  ragione  della
rilevante componente fiduciaria che ne caratterizza la scelta;
-Dato atto che la mancata estensione dell’incarico per le ulteriori due fasi istruttoria e decisoria
da  espletarsi   nel   giudizio   in  argomento  con  la  Curatela  SCIRSU  PA  1  rischierebbe  di
paralizzare l’attività amministrativa dell’ente e l’erogazione di servizi essenziali ;

- Vista la circolare F.L. n.52/2023,  del 20/04/2023, del Ministero dell’Interno con la quale co-
munica che il Ministro dell’Interno con proprio decreto del 19 aprile 2023, ha disposto il differi-
mento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti
Locali al 31 maggio 2023,  e di conseguenza ai sensi dell’art. 163, comma 3, TUEL, è autorizza-
to l’esercizio provvisorio fino a tale data, nel corso del quale è consentito l’impegno in dodicesi-
mi, ad esclusione di alcune spese, ai sensi dell’ art. 163, 5° comma, lett.c).
-Visto altresì l’art.  163 TUEL c. 3 e c. 5 lettera c) dando atto che la mancata estensione  di
incarico legale   potrebbe determinare un grave danno, pregiudicando  m il  mantenimento  del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;
-Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  81  del  30/12/2022,,  immediatamente
esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di
programmazione;
-Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
-Vista la deliberazione di G.C. n. 175 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il PEG 2022-
2024;
-Vista la deliberazione di G.C. n. 176 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il Piano degli
Obiettivi 2022/2024;   
-Vistol’O.R.EE.LL in Sicilia
-Vistolo Statuto comunale;
-VISTO il Reg.to  di contabilità vigente; 
- VISTI i pareri espressi; 
- Con voti unanimi espressi ai sensi di legge 

DELIBERA
 

1) Di estendere l’incarico legale, già  conferito giusta deliberazione Di G.M. n. 66/2022,
all'Avvocato Giancarlo Pellegrino,  C.F.: PLLGCR68E11G273A, con studio legale in Palermo
el giudizio pendente avanti il Tribunale di Palermo, sezione specializzata in materia di impresa
recante  R.G n. 3340/2022,  anche per le  ulteriori due fasi di giudizio istruttoria e decisoria; 

2) Prenotare l’impegno di spesa,  per l’importo di  €. 14.848,00  al capitolo 01.11.1.03. Cap.1058
del Bilancio 2023;

                                                                                             Il Responsabile del  procedimento
                                                                                                                 F.to S.Iacopelli
                                         
             



        ATTESO che sulla superiore proposta di Deliberazione  vengono espressi i pareri ai sensi 
dell’  Art. 53  della L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la 
regolarità tecnica:

IL RESPONSABILE  DEL I  SETTORE 
F.to  Dott. ssa Caterina Palazzolo 

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile:

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to  D.ssa Pierina Vitale  

  C O N T E S T U A L M E N T E 

- VISTO L'art.  12  della L.R. 44/91.
- CON voti unanimi espressi palesemente

 D I C H I A R A

LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL  VICE SINDACO
F.to Avv. Ruffino Aldo

     L’ASSESSORE ANZIANO                                                       IL SEGRETARIO
F.to Sig.ra  La Fata M. Francesca                                        F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 26/05/2023;  

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

 X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì 26/05/2023
Il Segretario Comunale

                                          F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna


	 COMUNE DI CINISI
	 Proposta N 77 del 26/05/2022
	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	 N. 77 del 26/05/2023


	 F.to Dott. ssa Caterina Palazzolo

